Исх. 06-04/1353
05.03.2012

   Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии администрации г. Алатыря Чувашской Республики

                                                                                                          Дело № 18-К-2012

29 февраля 2012 г.                                                                                г. Чебоксары

       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313, в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

             Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

          Красновой Т.Н. – специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,
          в присутствии представителя администрации г. Алатырь:

Федоровой Марины Владимировны, по доверенности,

          в присутствии ООО «ТСС»:

Ивашкиной Надежды Петровны, директора,

Ивановой Юлии Юрьевны, по доверенности,

         в присутствии ООО «Теплотехник»:

Волковой Марии Геннадьевны, директора,

         в присутствии ООО «СТЕП»:

Степанова Анатолия Ивановича, директора,

Николаевой Ольги Кузьминичны, по доверенности,

           в присутствии ООО «СтройСервис»:

Елимова Геннадия Васильевича, по доверенности,

          в присутствии ООО «Комфорт»:

Лощилина Вадима Андреевича, по доверенности,

рассмотрев жалобы ООО «СТЕП», ООО «СтройСервис», ООО «ТСС» и ООО «Теплотехник» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

        ООО «СТЕП», ООО «СтройСервис», ООО «ТСС» и ООО «Теплотехник»  обратились в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобами на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики (№ изв.0115300036712000005).

В жалобах ООО «СТЕП», ООО «СтройСервис», ООО «ТСС» и ООО «Теплотехник» оспаривают действия аукционной комиссии, в части необоснованного отклонения первых частей заявок.

Представители ООО «СТЕП», ООО «СтройСервис», ООО «ТСС» и ООО «Теплотехник»   поддержали доводы изложенные в жалобах.

Считают, что причины отклонения являются незаконными, поскольку формировали заявку на основании требований Закона о размещении заказов, а именно, были предоставлены конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией и указание на товарный знак.

Представители администрации г. Алатырь Чувашской Республики нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Указали, что аукционная комиссия правомерно отклонила первые части заявок ООО «СТЕП» (порядковый номер 7), ООО «СтройСервис» (порядковый номер 6), ООО «ТСС» (порядковый номер 9) и ООО «Теплотехник» (порядковый номер 5), как не соответствующие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей заявителей и муниципального заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

25 января 2012 года муниципальным заказчиком администрацией г. Алатырь Чувашской Республики размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 49 471 800,00 (№ изв.0115300036712000005).

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 20.02.2012 года № б/н следует, что было подано 10 первых частей заявок от участников размещения заказа. Аукционная комиссия администрации г. Алатырь Чувашской Республики отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 1,2,3,5,6,7,9,10. Участники под №№ 4 и 8 были допущены до участия в открытом аукционе в электронной форме.

По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении товаров первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов изучив  первые части заявок ООО «СТЕП» (порядковый номер 7), ООО «СтройСервис» (порядковый номер 6), ООО «ТСС» (порядковый номер 9) и ООО «Теплотехник» (порядковый номер 5) пришла к выводу о том, что аукционная комиссия администрации г. Алатырь  обоснованно отклонила данных участников открытого аукциона в электронной форме, ввиду следующего.

Заявка № 7 (ООО «СТЕП») не соответствует требованиям документации:

пункты 8,9,10 – участник размещения заказа не указал конкретный вид материала мембранного бака, указав, «материал мембраны: этилен-пропиленовый каучук или бутил»;
пункт 87 – фракция щебня не соответствует  требованиям документации об аукционе  и ГОСТ, требовался щебень фракцией 5-10, а участником предлагается фракцией 10 мм (согласно ГОСТ 8267-93 п. 4.2.1 щебень и гравий выпускают в виде следующих основных фракций: от 5(3) до 10 мм, св. 10 до 15 мм; св. 10 до 20 мм; св. 15 до 20 мм; св. 20 до 40 мм; св. 40 до 80 (70) мм и смеси фракций от 5(3) до 20 мм).
пункт 104 – в предложении участника отсутствуют конкретные показатели толщины ролей свинцовых (заказчику требуется 1,0-3,0).
пункт 166 – фракция щебня  10 мм не соответствует требованиям документации об аукционе. В соответствии с ГОСТом щебень выпускается фракцией 3-10 мм, аналогичные несоответствия в пунктах 203,221,222.
пункт 208 – участник размещения заказа  указал только одну марку бензина, а заказчику требуется еще АИ-95 «Экстра», АИ-93.
Заявка № 6 (ООО «СтройСервис») не соответствует требованиям документации:

          пункт 36 – из заявки участника размещения заказа не понятно, какой конкретно газорегуляторный пункт предлагается. Условный диаметр седла регулятора давления он предлагает трех значений 25, 35 и 42 мм, также как и три показателя максимальной пропускной способности 2925 (6200) (7800), зависящие от диаметра седла регулятора. Участник также не указал конкретно сколько регуляторов давления будет иметь пункт: один или два.
пункт 87 – фракция щебня не соответствует  требованиям документации об аукционе  и ГОСТ, требовался щебень фракцией 5-10, а участником предлагается фракцией 10 мм (согласно ГОСТ 8267-93 п. 4.2.1 щебень и гравий выпускают в виде следующих основных фракций: от 5(3) до 10 мм, св. 10 до 15 мм; св. 10 до 20 мм; св. 15 до 20 мм; св. 20 до 40 мм; св. 40 до 80 (70) мм и смеси фракций от 5(3) до 20 мм).

пункт 166 – фракция щебня  10 мм не соответствует требованиям документации об аукционе. В соответствии с ГОСТом щебень выпускается фракцией 3-10 мм, аналогичные несоответствия в пунктах 203,221,222.

         пункт 186 – участник размещения заказа предлагает газорегуляторный пункт ГРПШ-3-1В, а заказчику требуется газорегуляторный пункт ГРПШ-3-1Н в соответствии с техническим заданием аукционной документации.
 заявка № 9 (ООО «ТСС»):
 пункт 208 – заказчику требуется бензин марки АИ-98, АИ-96 «Экстра», участник предлагает только бензин АИ-93 (1 стр. заявки).
 пункт 98 – предусматривает необходимость применения для выполнения работ краски масляной розово-бежевого, светло-бежевого и светло-серого цвета. Однако участник  предлагает краску только светло-бежевого цвета (стр. 6 вышеназванного раздела Заявки).

пункт 75 - заказчику требовалось горячекатаная арматурная сталь класса А- I, A-II, A-III, участник предлагает только сталь класса A-III (стр. 1) заявки.
          пункт 87 – фракция щебня не соответствует  требованиям документации об аукционе  и ГОСТ, требовался щебень фракцией 5-10, а участником предлагается фракцией 10 мм (согласно ГОСТ 8267-93 п. 4.2.1 щебень и гравий выпускают в виде следующих основных фракций: от 5(3) до 10 мм, св. 10 до 15 мм; св. 10 до 20 мм; св. 15 до 20 мм; св. 20 до 40 мм; св. 40 до 80 (70) мм и смеси фракций от 5(3) до 20 мм).

пункт 166 – фракция щебня  10 мм не соответствует требованиям документации об аукционе. В соответствии с ГОСТом щебень выпускается фракцией 3-10 мм, аналогичные несоответствия в пунктах 203,221,222.
заявка № 5 (ООО «Теплотехник»):
пункт 2 – заказчику требуется насос диаметром подключения «вход 50 мм, выход 32 мм», а участником предлагается насос диаметром подключения «вход – 32 мм, выход 32 мм».

пункт 4 - заказчику требуется насос диаметром подключения «вход 65 мм, выход 40 мм», а участником предлагается насос диаметром подключения «вход – 50 мм, выход 50 мм».

пункт 5 - заказчику требуется насос диаметром подключения «вход 100 мм, выход 32 мм», а участником предлагается насос диаметром подключения «вход – 100 мм, выход 100 мм».

пункт 40 - не указан конкретный показатель длины трубы и ее тип. Участником указано: «длина 8-12 метров»
пункты - 41,42,43,44,45,46,47,48,49 – не указан конкретный показатель длины трубы и ее тип. Участником указано: «длина 10-12 метров»

пункт 67 – в предложении участника отсутствует конкретный показатель твердости прокладок резиновых, указано, что он предлагает этот материал средней твердости или твердый.

пункт 70,71,72,127,212 – не указан конкретный диаметр болтов.

Пункт 104 – в предложении участника отсутствуют конкретные показатели толщины ролей свинцовых.

пункты 221,222 – не указана конкретная марка щебня (предлагается марка не ниже 1200).

   По правилам пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 20.02.2012 года № б/н следует, что участники под №№ 4 и 8 допущены аукционной комиссией до участия в открытом аукционе в электронной форме.
Комиссией Чувашской Республики по контролю в сфере размещения заказов, одновременно с рассмотрением жалоб по существу, на основании части 5 статьи 17 Закона о размещении заказов проведена внеплановая проверка размещенного заказа в ходе которой установлено, что заявки под порядковыми №№ 4 и 8 аукционной комиссией администрации г. Алатырь Чувашской Республики необоснованно были допущены к участию в аукционе ввиду следующего.
            В заявка № 4 (ООО «Комфорт»):
пункты 81 и 82 (кольца) – не указана конкретная плотность бетона (не менее 2200 кг/м³ и не более 2500 кг/м³).
заявка № 8:
пункты 81 и 82 (кольца) – не указана конкретная плотность бетона (не менее 2200 кг/м³ и не более 2500 кг/м³).

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТЕП» на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики  необоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Стройсервис» на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики.

3. Признать жалобу ООО «ТСС» на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики необоснованной.

4. Признать жалобу ООО «Теплотехник» на действия аукционной комиссии администрации г. Алатырь при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по строительству сетей газоснабжения с блочно-модульными котельными для индустриального парка города Алатыря Чувашской Республики необоснованной.

5. Признать в действиях аукционной комиссии администрации г. Алатырь нарушение пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

6. Выдать предписание аукционной комиссии администрации г. Алатырь об устранении выявленных нарушений, путем возврата на этап рассмотрения первых частей заявок.

          7. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Т.Н. Краснова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении
PAGE
1